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1. ÚVOD

1.1. Obecná charakteristika korýšů

Korýši (Ecdysozoa: Artropoda: Crustacea) jsou čistě specializovaní na vodní prostředí.

Většina zástupců je mořských, ostatní jsou sladkovodní a asi 2 % druhů sekundárně několikrát

nezávisle osídlili souš (Ruppert a kol., 2004). Jedná se o parafyletickou skupinu členovců.

Recentní molekulární práce (Regier a kol., 2005) slučují korýše (~67000 druhů) a hmyz

(Hexapoda ~1 milion druhů) do společné skupiny Pancrustacea Zrzavý a Štys, 1997 nebo

Tetraconata Dohle, 2001 (Obr.3). Velmi blízká příbuznost korýšů a hmyzu, zjištěna

molekulárními studiemi, nebyla zpočátku příliš uznávána. Po jejím potvrzení některými

morfologickými a embryologickými znaky, např. shodnou strukturou omatidií (složených

očí), která je jiná než u stonožkovců a klepítkatců a také např. shodným embryonálním

vývojem nervové soustavy byla akceptována (Zrzavý, 2006).

Korýši jsou extrémně rozmanitou skupinou v morfologii i v ekologii. Velikostně se

pohybují od 94 µm (Stygotantulus stocki Boxshall a Huys, 1989) až do 4 m (rozpětí končetin

japonského kraba Macrocheira kaempferi Temminck, 1836).

Charakteristickým znakem korýšů je přítomnost nepárového naupliového oka

(Euarthropoda mají čtyři izolované oči na hlavové části, ale u korýšů splynuly dohromady v

naupliové oko), dále přítomnost pouze dvou párů nefridií – antenální a maxilární (ostatní

Euarthropoda mají šest párů segmentálních nefridii) a přítomnost dvou párů antén (Ax, 2000).

Systematika korýšů je velmi komplikovaná a nestabilní. Podle poslední revize (Martin

a Davis, 2001) se dělí do 6 tříd, 13 podtříd, 38 řádů a 849 čeledí. Identifikace je založena

zejména na morfologii končetin. Tělo se skládá z tří hlavních částí (Obr. 1):

i) cephalon (hlava) se skládá z šesti článků, které nesou pár očí (někdy

považovaných za přívěsky) a šest párů přívěsků: dva páry antén (AN1, AN2), jeden

pár mandibul (MD) a dva páry maxil (MX1, MX2);

ii) pereon (hruď) se skládá z různého počtu článků v závislosti na skupině.

Přívěsky těchto článků se nazývají pereopody (PR). První páry jsou často

modifikovány v příústní končetiny – maxillipedy (MXLP);

iii) pleon (zadeček, neboli abdomen) je opět tvořen různým počtem článků

v závislosti na skupině a mohou nést přívěsky – pleopody (PL). Přívěsky posledního

článku mohou tvořit telson, uropod (ploutvičku) či furku.
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Obr. 1: Rozdělení těla vybraných skupin korýšů, A, abdomen; MxP, maxillipedy; T, telson,
F, furca (podle Ax, 2000).

Obr. 2: Různé typy končetin korýšů. A, pleopod raka. B, PR rodu Calanus (Copepoda). C,
AN2 naupliové larvy rodu Apus (Branchiopoda). D, První Th segment rodu Anaspides
(Syncarida). E, Th2 segment rodu Anaspides. bs, basis; cx, coxa; en, endopod; ex, exopod; gn,
gnathobase; prot, protopod; Th, thorax (převzato z Lankester, 1909).

1.2. Korýši jako symbionté

Většina zástupců je volně žijících. Předci dnešních korýšů byli filtrátoři. Mnoho

dnešních korýšů se spoléhá na speciální potravní strategii (suspension feeding), kdy z velkého

množství vody získají malé množství potravy a zbylou vodu zpět vypustí pryč a to speciálním

procesem, který zahustí potravu a zbaví se vody. Nicméně členové rozmanitých skupin se
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adaptovali na různé formy symbióz. Někteří z nich přešli až k parazitickému způsobu života a

to jak v mořích, tak ve sladkých vodách (Ruppert a kol., 2004) (Tab. 1).

Tab.1: Skupiny korýšů s parazitickými zástupci (ek: ektoparazit; en: endoparazit).
Skupina Vztah Hostitel Parazité
Cladocera (Branchiopoda) ek Hydra (Hydrozoa) několik
Copepoda (Maxillopoda) en, ek bezobratlí, ryby mnoho
Branchiura (Maxillopoda) ek ryby mnoho
Rhizocephala (Maxillopoda) en Decapoda všichni
Ascothoracia (Maxillopoda) ek Echinodermata, Anthozoa všichni
Tantulocarida (Maxillopoda) ek hlubokomořští korýši všichni
Isopoda (Malacostraca) en, ek Medusozoa, ryby několik
Amphipoda (Malacostraca) en, ek Medusozoa, ryby několik

Korýši jsou jednou z nejzajímavějších skupin parazitů a zahrnují ektoparazity i

endoparazity. Parazitičtí zástupci se často velmi odlišují od volně žijících příbuzných. Asi

nejbizarnějším příkladem jsou Rhizocephala Müller, 1862 jejichž cyprisová larva volně plave

v moři a posléze napadá kraba, vytvoří přisedlý chitinózní pytlík a injikací buněk tohoto

pytlíku do kraba vytvoří jakýsi kořenový systém, prorůstající tělem kraba. Po nějaké době

vytváří vnější nádor, který vyhřezne ven. Krab je kastrován a vnější nádor považuje za svoji

vlastní snůšku vajíček, o kterou pečuje (Ruppert a kol., 2004). Nejdůležitější skupinou

hostitelů jsou ryby, kde parazitičtí korýši působí výrazné škody. Korýši jsou tedy důležití

z hlediska ekonomického, protože dělají škody na volně žijících rybách a zejména v umělých

chovech ryb, například kapřivci jsou nejčastějšími parazity na brazilských rybích farmách

(Tavares-Dias a kol., 1999, 2001; Martins a kol., 2002).

Největší diverzita parazitických korýšů se nachází v mořích, ale i ve sladkých vodách

se vyskytuje velké množství zástupců. Druhová diverzita parazitických korýšů souvisí

s počtem hostitelských druhů a zřejmě proto je ve sladkých vodách nejbohatší oblastí

Amazonská pánev, kde se nachází nevětší diverzita sladkovodních ryb a také parazitických

korýšů. Povodí řeky Amazonky zahrnuje největší říční ekosystém na Zemi (7 milionů km2) s

délkou přes 7000 km. Nespočet velkých a malých řek a říček, povodí Amazonie zahrnuje

hlavně Brazílii, ale také části Venezuely, Columbie, Peru a Bolivie (Thatcher, 1998).

Amazonie je známá obrovským druhovým bohatstvím ryb (více než 2000 druhů)

zahrnující i jednu z největších ryb Arapaima gigas (Schinz, 1822), která dosahuje až 3 m.

Ichtyologové však odhadují, že skutečný počet druhů je až dvojnásobný (Thatcher, 1998).

Mnoho těchto ryb hostí parazitické korýše. Výsledkem je obrovská diversita korýšů, která
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zahrnuje 4 parazitické skupiny (Tab. 2). Například Copepoda se 4 řády, z toho jsou 2 volně

žijící (Calanoida Sars, 1903; Harpacticoida Sars, 1903), 1 komenzální nebo parazitický

(Siphonostomatoida Thorell, 1859) a 1 volně žijící, komenzální nebo parazitický (Cyclopoida

Burmeister, 1834) (Boxshall a Defaye, 2008).

Tab.2: Čtyři skupiny parazitických korýšů napadajících ryby v Amazonské pánvi
Skupina Autor třída
podtřída Copepoda Milne-Edwards, 1840 Maxillipoda Dahl, 1956
podtřída Branchiura Thorell, 1864 Maxillipoda Dahl, 1956
podtřída Pentastomida Diesing, 1836 Maxillipoda Dahl, 1956
řád Isopoda Latreille, 1817 Malacostraca Latreille, 1802

Obr. 3: Fylogenetický strom vytvořený na základě sekvencí tří genů (podle Regier a kol.,
2005).
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce bylo provést literární přehled o současných znalostech

parazitických korýšů ryb neotropické oblasti.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1. COPEPODA Milne-Edwards, 1840 (klanonožci)

3.1.1. Obecná charakteristika

Skupina Copepoda je velmi významnou skupinou malých korýšů patřící mezi

Maxillipoda. Je známo přibližně 13000 druhů copepodů (Boxshall a Defaye, 2008). Převážná

část zástupců je mořských, ale okolo 21 % zástupců je sladkovodních a asi 5 % druhů obývá


[…]

bázi PR4; PsS široký; A dlouhý,
AbS úzký.

A. violaceus
Thomsen, 1925

Hoplias malabaricus,
Hypostomus commersoni,
Loricariichthys anus ,
Odontesthes bonariensis ,
Pimelodus albicans,
Rhamdia quelen, R. sapo,
Argentína

♂: T 6,2 -7,2 ;
C 4,5-5,3 x 3,8-4,2

C kryje PR1-2; PsS široký; A
protáhlý se shodnými stranami;
AbS úzký

A. yucatanus
Poly, 2005

Cichlasoma urophthalmus,
Mexiko

neuvedeno neuvedeno

Příloha 3: Zástupci rodu Dolops z amazonských ryb. A, abdonem; AbS, abdominální sinus;
C, karapax; PR, pereopod; Mx, maxilární zub; MX2, druhá maxila; PsS, posteriorní sinus;
RA, dýchací oblast; T, tělo; Th, thorax; samice♀, samec♂.

Druh Hostitel
Lokalita

Rozměry jedinců ♀ ♂
(mm)

Diagnostické znaky

D. bidentata
Bouvier, 1899

Astronotus ocellatus, Piaractus
brachypomus, Rhytiodus microlepis,
Pygocentrus nattereri, Schizodon
fasciatum
Brazílie

♀: T 2,4-3,2; C 1,9-2,6
x 2-2,6; A 0,56 x 0,56-
0,71
♂:T 2,3-2,8; C 1,8-2,3
x 2-2,3; A 0,56-0,71 x
0,56-0,71

C a A značně skvrnitý,
označen tmavě se
stromkovitou strukturou;
ventrální povrch otrněn; MX2
s Mx

D. calvalhoi
Lemos De
Castro, 1949

Piaractus brachypomus, C.
macropomum, Pellona castelnaeana,
Phractocephalus hemioliopterus,
Pseudoplatystoma fasciatum,
P.tigrinum, Rhaphiodon vulpinus
Brazílie

♀: T 3,5-4,9 x 3,4-4,9;
A 1,4-1,6 x 1,4-1,6
♂: T 6,9-7,3; A 2-2,1 x
1,7-2,4

C a A pokryt malými
tmavými tečkami,
C s okrajovými tmavými
linkami; ventrální povrch bez
trnů

D. discoidalis
Bouvier, 1899

Arapaima gigas, Astronotus
ocellatus, Hemisorubim sp.,
Hoplerythrinus unitaeniatus, Hoplias
malabaricus, Leiarius marmoratus,
Phractocephalus hemioliopterus ,
Pseudoplatystoma fasciatum, P.
tigrinum, Salminus brasiliensis
Argentína, Brazílie, Francouzská
Guiana, Paraguay, Venezuela

♀: T 8–13; C 7 -12; A
2-3,3x 2,4-4,3
♂: T 9,9-11,9; C 7,7-
9,3 x 9-10; A 3-3,9 x
3,9-4,9

C a A pokryty kulatými
bělavými skvrnkami; Th
s pravoúhlými tmavými
znaky; ventrální otrnění na
okrajích C laloků sahající k
posteriornímu okraji

D. geayi
Bouvier, 1897

Aequidens pulcher, Astronotus
ocellatus, Crenicichla geayi, Hoplias
malabaricus, Megalodoras sp.,
Salminus brasiliensis
Argentína, Brazílie, Paraguay,
Venezuela

♀: T 4,3-5,7; C 2,6-3,9
x 1,7-3,6; A 1,3-2,1 x
0,71-1,4
♂: T 2,5-4; C 2,3-2,6 x
1,6-2,4; A 1-1,6 x 0,71-
0,86

C a A kryt malými tmavými
skvrnami; ventrální otrnění
chybí

D. kollari
Heller, 1857

Neznámý,
Brazílie

T 12
C 10 x 9
A 3 x 3

C kompletně kryje PR, PsS
široký; Th s pravoúhlými
tmavými znaky, A velký, AbS
mělký (malý)

D. longicauda
Heller, 1857

Oxydoras niger, Pterodoras
granulosus, Salminus franciscanus,
Salminus brasiliensis, Pygocentrus
nattereri
Argentína, Brazílie

♀: T 11-27,5; C 7,8-
14,7 x 8,2-16,5; A 3,3-
5,4
♂: T 16,7-27,5; C 8,1-
14 x 8,2-15; A 3,2-6

C kryt malými tmavými
skvrnami, PsS široký; A
obvykle delší než C, AbS
široký, tvaru V; přítomnost
třech párů RA

D. nana
Lemos De
Castro, 1950

Salminus sp.,
Brazílie

♂: T 4,7; C 3,4-3,7; A
1,5 x 1,5

C kryje PR1-3, ale ne zcela
PR4, ventrální povrch bez
trnů, PsS široký; A laloky
široce odděleny

D. reperta
Bouvier, 1899

Hoplias malabaricus
Francouzská Guiana

T 7 C téměř kruhový, PsS široký;
A krátký, široký, AbS mělký,
malý

D. striata
Bouvier, 1899

Hoplias malabaricus, Leporinus
fasciatus, Schizodon fasciatus,
Synbranchus marmoratus
Argentína, Brazílie, Paraguay

♀: T 7,4-11,6; C 5,8-
9,1 x 6,4-10,4; A 1,7-
3,4 x 2,8-4,4
♂: T 7,3-11,1; C 5,8-
8,6 x 6,2-9,4; A 2,3-3,3
x 2,1-4,7

Podobný D. discoidalis, ale
okrajové ventrální otrnění
končí na úrovni PR1

Příloha 4: Zástupci Neotropických copepodů I. (Thatcher, 2006).

Příloha 4: Zástupci Neotropických copepodů II. (Thatcher, 2006).

Příloha 5: Zástupci Neotropických branchiurů (Thatcher, 2006).

Příloha 6: Neotropický isopoda (Thatcher, 2006).