Posudek bakalářské práce: Ondřej Máca „Parazitičtí koryši sladkovodních ryb neotropické oblasti“

Předložená bakalářská práce byla sepsána fundovaně z taxonomického hlediska a až na výjimky poměrně srozumitelným jazykem. Z mého, taxonomií možná málo zasaženého úhlu pohledu, má však práce několik nevýznamných nedostatků.

Definice cílů práce je velmi vágní, pokus shrnout veškeré informace o koryších neotropů je jistě nad možnosti jediné bakalářské práce. V cílech práce by měly být jasněji formulované otázky, kterými se autor hodlá zabývat. Z práce samotné ani z formulace jejích cílů tak nevyplývá účel rešerše a její vztah k budoucímu výzkumu autora. O účelu rešerše a budoucích plánech autora se čtenář dovídá jen ve zkratce až v poslední kapitole-Závěr.

Stejně tak je i poněkud zavádějící definice studované geografické oblasti. V názvu i v cílech práce se objevuje pojem neotropická oblast, avšak celá práce se téměř výhradně věnuje pouze území Amazonie. Jak se v úvodu autor zmiňuje, povodí Amazonky patří k nejvýznamnějším sladkovodním celkům na světě. S tím nelze než se ztotožnit, avšak neotropy (nepočítaje Panamskou šíji) zahrnují nejméně dvě další významné oblasti, povodí Orinoka a La Platy. Jedná se tedy z hlediska autora o záměr (jak předpokládám), nebo se o parazitofauně koryšů neamazonských oblastí skutečně tak málo ví?

Jakkoli byla samotná rešerše sepsána fundovaně z taxonomického hlediska, pro čtenáře s jiným než výhradně taxonomickým zájmem o studovanou parazitickou skupinu se jedná o dílo málo čtivé. Vedle podrobného seznamu taxonů vyskytujících se v Amazonii, morfologických deskripcí těchto taxonů a popisu životních cyklů schází hlubší pokus o syntézu ekologických či evolučních vztahů dané skupiny a o jejich významu z hlediska biodiverzity parazitických koryšů. Amazonie je z geografického pohledu jistě rozsáhlou a velmi zajímavou oblastí, avšak bez podrobnějších informací o geologické historii dané oblasti, o vztazích s ostatními částmi kontinentu, o důsledcích pro evoluci lokální fauny a na distribuci rybích hostitelů, se jeví zvolená oblast poněkud samoučelně. Práce se tak podle mě na škodu věci omezuje na popis jednotlivých parazitických skupin a schází jí komparativní přístup. Naopak podkapitoly věnované prevenci a léčbě parazitóz v rámci popisů jednotlivých skupin koryšů považuji za poněkud nadbytečné.

Kromě těchto řekněme koncepčních nedostatků obsahuje práce poměrně mnoho formálních chyb. Orientaci v textu rozhodně neusnadňují často nechronologicky řazené odkazy na obrázky (např. Obr. 9 je v textu zmiňován dřív než Obr. 7 a 8; Obr. 11 se objevuje o tři strany dříve než odkaz na něj, atd.). Popisky pod obrázky často nejsou samovysvětlující. Např. zmiňovaný Obr. 9 ukazuje strom příbuzenských vztahů Pentastomidů a ostatních členovců. K rekonstrukci těchto vztahů byly v původní práci zřejmě použity odlišnosti ve stavbě mitochondriálních genomů jednotlivých taxonů, což je v obrázku vyznačeno namapováním těchto „znaků“ na strom. Bez vysvětlujícího popisu, a to ani přímo pod obrázkem anebo alespoň jinde v textu práce, je však takové schéma velmi málo srozumitelné. Místy je huře srozumitelný i vlastní text práce, např. v odstavci o životním cyklu jazyčatek, ale zde se jedná spíše o výjimku.

V posudku jsem se zabýval spíše negativy práce, ale ke cti autora nutno zmínit také nesporné klady. Autor evidentně prokázal dobré schopnosti při práci s literaturou a dokázal část své laboratorní práce publikovat formou posteru na konferenci (poster je k práci přiložen jako

Příloha 7). Možná je ale na škodu věci, že právě tyto výsledky „z parazitologické praxe“ do své práce autor nezačlenil přímo.

Závěrem práci doporučuji k obhajobě, avšak o výsledné známce se rozhodnu až na základě prezentace rešerše při obhajobě.

V Č.Budějovicích 25.1.2009

Jan Štefka, PhD.